Majoricarum renovabit serenissimo principi domino Petro gratia

Dei regi Aragonum illustri homagium ut alia vice fecit, et quod fiant

hinc inde omnia que tunc facta et retenta et protestata fuerunt. Et

quia in conventionibus que renovabuntur continetur quod teneatur

idem dominus rex Majoricarum firmare jus inposse dicti domini regis

Aragonum, dictus dominusrexMajoricarumrenovatis homagioetcon-

ventionibus de facto faciet ipsam firmam in posse domini regis Ara-

a) Per dictum regem. Chambellan, omis par Bal.

-i. Ex authentico^ Bal.; piece non retrouvee.
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gonum memorati juxta formam conventionum. Item quod dictus

dominus rex Majoricarum recognoscet quod secundum conventiones

non erit sibi licitum dare cursum in terris Rossilionis, Ceritanie, Con-

fluentis, Vallispirii, et de Coquolibero alteri monete quam Barchi-

nonensi. Et quia in conventionibus de quibus agitur non est expresse

cautum quod liceat dicto domino regi Majoricarum in dictis terris

facere cudi monetam, nec est sibi etiam denegatum, promisit ut supra

et voluit dictus dominus rex Majoricarum pro bono pacis et ad tollen-

dum omnem materiam questionis quod de isto articulo, an scilicet

liceat dicto domino regi Majoricarum facere cudi in predictis terris

monetam non dando ei cursum, stetur amicabili ordinationi domini

nostri summi pontificis visis dictis conventionibus et auditis partium

rationibus hinc et inde, vel stetur eodem modo decisioni et declara-

tioni prefati domini cardinalis nuncii dicte Sedis solius, ut negotium

possit celerius terminari; vel, si magis placeat dicto domino regi Ara-

gonum, placet prefato domino regi Majoricarum quod stetur ordi-

nationi et declarationi prefati domini cardinalis et nuncii una cum uno

de regalibus do[612]mus Aragonum quem ipse dominus rex Aragonum

ad hoc duxerit eligendum; et interim donec dictum negotium fuerit

terminatum supersedebit idem dominus rex Majoricarum ab omni

cussione monete in terris predictis; salvo semper jure suo cudendi

monetam inregno Majoricarum. Item fuit actum quod dictus dominus

rex Aragonum, precedentibus hiis que scripta sunt, pro honore domini

nostri pape et Ecclesie romane et ad preces domini cardinalis et

nuncii predicti remittat omnes penas, si quas per prefatum dominum

regem Aragonum incurrisse dicatur dictus dominus rex Majoricarum

quacumque ratione vel causa usque ad diem renovati homagii, et

renovet homagium de valentia facienda ut alia vice fecit, et consen-

tiat protestationibus faciendis per dictum dominum regem Majori-

carum de hiis de quibus fuit alias protestatum, si et prout alias con-

sentiit : que protestationes, prout dictus dominus rex Majoricarum

asseruit, facte fuerunt super eo quod dioto domino regi Majoricarum

ac successoribus suis et juri eorum in obligatione facta dicto domino

regi Majoricarum de potestatibus regni et ceterarum terrarum sua-

rum ratione illarum triginta millium librarum de Terno que fuerunt

sibi constitute in dotem cum illustre domina regina domina Con-

stancia consorte sua dicti dominiregis Aragonumsorore solvendarum

certis terminis, nec etiam in obligatione facta dicto domino regi

Majoricarum de jam dictis potestatibus pretextu illarum duodecim

millium sexcentarum viginti trium librarum regalium quinque soli-
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dorum et duorum denariorum monete Majoricensis minutorum ad

quas ascendit armamentum sex galearum quas dominus Philippus

de Majoricis tutorio nomine dicti domini regis Majoricarum accom-

modavit alicui seu aliquibus ex predecessoribus dicti domini regis Ara-

gonum de bonis dicti domini regis Majoricarumpro duobus mensibus

ad opus [613] succursus insule Sardinie et pretextu illorum quindecim

milium solidorum Barchinonensium que de bonis dicti domini regis

Majoricarum dictus dominus Philippus alicui seu aliquibus ex prede-

cessoribus dicti domini regis Aragonum mutuavit et tradidit pro eis

seu eo Garsie de Loriz tunc dispensatori inclite infantisse domine

Cheresie, prout in chartis factis super hoc dicitur contineri, non preju-

dicetur, quinimmo supradicte obligationes pro jam dictis quanti-

tatibus salve, predictis non obstantibus, dicto domino regi Majori-

carum et suis successoribus remaneant in sui roboris firmitate, nec

propter renovationem et homagium fienda dictis obligationibus de

dictis potestatibus factis prejudicium aliquod generetur, seu in aliquo

detrahatur, immo contenta in eis inviolabiliter observentur. Et versa

vice ipse dominus rex Majoricarum remittet omnes penas quas dicit

ipsum dominum regem Aragonum incurrisse ratione valentie non

facte per ipsum dominum regem Aragonum ipsi domino regi Majori-

carum contra dominum regem Francie in facto seu negotio Montis-

pessulani. Fuit etiam actum per eumdem dominum regem Majo-

ricarum et acceptatum per eumdem dominum cardinalem et nun-

cium quod omnia jura, conventiones, et conventionum declarationes

habita et firmata, habite et firmate inter antecessores prefatorum

dominorum regum Aragonum et Majoricarum remaneant et sint ex

expressa et renovata conventione et concessione in eodem statu et

eodem jure pro futuris casibus et temporibus in quibus erant ante

tempus mote discordie inter eos et petite valentie per dictum domi-

num regem Majoricarum domino regi Aragonum supradicto contra

prefatum dominum Francorum regem, non obstantibus quibuscum-

que controversiis preteritis et presentis homagii et conventionum reno-

vatione. Pro quibus omnibus complendis per dictum dominum regem

Ma[614]joricarum, ut superius sunt inserta, que per ipsum compleri

debebunt, idem dominus rex Majoricarum fecit dicto domino cardi-

nali homagium ore et manibus commendatum, et hec tenere et ser-

vare promisit et juravit sacris scripturis tactis corporaliter per eum-

dem in casu in quo concordia tractata per dictum dominum cardina-

lem et nuncium per prefatum dominum regem Aragonum acceptetur

et ad finem debitum deducatur. De quibus omnibus dictus dominus
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cardinalis et nuncius mandavit fieri publicum instrumentum. Acta

fuerunt hec in castro regio Perpiniani die et anno predictis, post

horam tertie, presentibus reverendis in Christo patribus Ildebrandino

Paduanensi et Antonio Gaietanensi episcopis et nobilibus viris do-

minis Johanne de Sono vicecomite de Evolo, Garino de Castronovo

domino de Apcherio, Petro Raymundi de Codoleto, domino de Ponti-

liano, et Raymundo Flote, militibus, testibus ad premissa rogatis.

Ego vero Guillelmus de Bega, clericus Agennensis diocesis, publicus

apostolica auctoritate notarius, familiaris dicti domini cardinalis,

predictis omnibus una cum dictis testibus et magistro Pirpiniano

Imberti notario infrascripto interfui, et de mandato dicti domini

cardinalis et nuncii hoc presens instrumentum scripsi et signo meo

consueto signavi, quod fecit suo et dicti domini regis Majoricarum

sigillis in veritatis testimonium communiri.

Ego Perpinianus Imberti prefati domini nostri regis Majoricarum

secretarius et ejus auctoritate ubique terrarum suarum notarius

publicus requisitus una cum prefato magistro Guillelmo de Begua

predictis interfui, et ea recepi, et apposui hic solitum meum signum.

Pendent duo sigilla regis Majoricarum in cera flava et Andreae

cardinalis in cera rubea.

XCIV

[615] BULLA^ ClEMENTIS VI DE ELECTIONE EPISCOPORUM CaSTRENSIS,

MONTISALBANI, AlECTENSIS, SaNCTI PaPULI ET SaRLATENSIS.

Avignon, 29 mai 1343.

Clemens, episcopus, servus servorumDei, ad perpetuam rei memoriam.

In sacra Petri sede, cujus sumus, licet immeriti, successores, in pleni-

tudinem potestatis assumpti, tunc potestate ipsa laudabiliter utimur

cum inspectis diligenter circumstantiis variis personarum et rerum,

locorum et [a) temporum emergentibus necessitatum articulis uti-

liter providemus, et presertim in hiis ex quibus capitulorum

cathedralium ecclesiarum maxime [h) regularium, qui debent in

a) ac, Bal. — h) ecclesiarum cathedralium necnon, Bal.

1. D'apres le registre Vatican 159, io\. 200 \^, ep. 1040; ex archivo ecclesiae

Sarlatensis, Bal.
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tranquillitate mentis et corporis Domino famulari, quieti et paci

consulitur, summoventur jurgia, et ecclesiarum ipsarum utili-

tatibus providetur, obviatur periculis futuris ac scandalis, et

eorum capitulorum in suorum electione pastorum uniformitas

cum capitulis aliis et ecclesiarum cathedralium, a quibus secun-

dum instituta canonica discrepant, procuratur (a). Nuper siquidem

ex dilectorum filiorum Castrensis, Montisalbani, Electensis, Sancti

Papuli et Sarlatensis ecclesiarum ordinis sancti Benedicti, prio-

rum et capitulorum petitionis serie nobis oblate percepimus quod

olim felicis recordationis Johannes papa XXIJ, predecessor nos-

ter, cum predictas ecclesias tunc monasteria dicti ordinis, et de

Albiensi, Narbonensi, Tholosanensi, Caturcensi et Petragoricensi

dyocesibus existentia, in cathedrales erexit, et Castrensem, Montis-

albani, Electensem, Sancti Papuli et Sarlatensem civitates, tunc

villas, civitatum vocabulis insignivit, et cuilibet ipsarum eccle-

siarum certam dyocesim assignavit, in suburbio Montisalbani Sancti

Stephani de Tescone, et in Castrensi Sancti Petri de Burlatio (b), ac in

Electensi Sancti Papulide Fenolhedesio, in Sancti Papuli Castrinovi de

Arrio, ac inSarlatensi dyocesibus Sancte Marie de Capdroto (c) eccle-

sias in collegiatas erexit, nec[616]non in eisdem Sancti Petri, Sancti

Pauli, Castrinovi de Arrio, Sancti Stephani decanos, et in Sancte

Marie ecclesiis archipresbiterum, et in earum singulis certum cano-

nicorum secularium collegium auctoritate apostolica ordinavit, sta-

tuens inter cetera in erectione et ordinatione collegiorum hujusmodi

quod decani et archipresbiter, ac omnes et singuli canonici ipsorum

collegiorum (d) secularium, quotiens ecclesie ipse cathedrales forent

pastoribus pro tempore viduate, vocarentur ad eligendum inibi ponti-

ficem, ac eorum singuli vocem haberent, sicut singuli monachorum

dictarum ecclesiarum cathedralium, in electionibus antedictis; que

ordinatio, si servaretur in posterum, dissentiones, discordias, scan-

dala et nonnulla pericula inter priores, capitula, ac decanos, archi-

presbiterum, et (e) collegia memorata parere possit (f), ut subjun-

gebat dicta (g) petitio, multipliciter in futurum, nisi super hoc per

apostolice Sedis providentiam adhibeatur remedium oportunum.

Quare prefati priores et capitula ipsarum cathedralium ecclesiarumf^/ij

nobis humiliter supplicarunt ut, cum secundum canonica instituta

a) ac scandalis... procuratur, passage omis par Bal. — h) Burlato, Bal. —
<:) Capdroco, Bal. — d) collegiorum ipsorum, Bal. — e) ac, Bal. — f) posset,

Bal. — g) eadem, Bal. — h) ecclesiarum cathedralium, Bal.
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ad cathedralium ecclesiarum capitula dumtaxat electiones ponti-

ficum pertinere noscantur, ipsos priores et capitula, ad vitanda pre-

dicta pericula et scandala in futurum, et ut electiones episcoporum

in ecclesiis ipsis cathedralibus, cum pro tempore pastoribus carue-

rint, possint liberius ac in pace et tranquillitate, ut decet, divino

favente auxilio celebrari, ad jus commune quoad electiones hujus-

modi faciendas reducere dignaremur. Nos igitur, considerantes quod

antiquorum patrum decrevit auctoritas et predictorum instituta

canonum (a) censuerunt ad cathedralium ecclesiarum capitula dum-

taxat electiones suorum pontificum pertinere, ac debita meditatione

pensantes quod ordinatio ipsa in electionibus episcoporum predicto-

rum, cum casus emergeret, posset discordiam generare ipsisque cathe-

dra[617]libus ecclesiis spiritualiter et temporaliter ex discordibus

electionibus ipsorum monachorum, decanorum, archipresbiteri, et

canonicorum, que disparitate status eorum attenta presumi possunt

verisimiliter, multiplex inducere detrimentum, ac (b) propterea dicto-

rum priorum et capitulorum ipsarum cathedralium ecclesiarum, ut

devotius Altissimo famulari valeant, quieti et paci providere iii

posterum, necnon dictis futuris scandalis et periculis obviare, ipsos-

que capitulis aliarum ecclesiarum cathedralium quoad electionem

suorum presulum (c) pacificare et conformare volentes, hujusmodi

supplicationibus inclinati, apostolica auctoritate decernimus et spe-

cialiter statuimus quod singuli priores et capitula ecclesiarum cathe-

dralium regularium predictarum, quandocumque et quotiescumque

ecclesie prefate pastore carebunt pro tempore, decanis, et archi-

presbitero et secularibus canonicis predictis coUegiorum ipsorum

minime convocatis (d) nec admissis, sed ipsis prorsus exclusis, ad

electionem sui presulis faciendam, cum casus emerget, soli et in

solidum libere et sine ipsis ecclesiarum collegiatarum decanis, archi-

presbitero, el (e) canonicis procedere valeant, et quod ad priores et

capitula hujusmodi ecclesiarum cathedralium et eorum singula dum-

taxat pertineat in posterum sui episcopi eligendi potestas et perpetuis

futuris temporibus electio facienda, constitutione et ordinatione pre-

fatis ejusdem predecessoris, seu quod ipsi decani, archipresbiter et

collegia sint in possessione forsitan eligendi, ac (f) aliis apostolicis

constitutionibus, seu statutis et privilegiis ecclesiarum ipsarum (g)

a) predicta instituta canonica, Bal. — h) qI, Bal. — c) pontificum, Bal. —
d) nullo modo requisitis, Bal.— e) secularibus, ajoute par Bal. — f) et, Bal.—
^) in parte, au lieu de ipsarum. Bal.
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contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino homi-

num liceat hanc paginam nostre constitutionis et statuti infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et

Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Datum Avi-[618]

nione, nu kalendas junii, pontificatus nostri anno secundo.

XCV

PeTRI REGIS ArRAGONUM EPISTOLA^ AD ClEMENTEM VI PAPAM ADVER-

sus Jacobum, regem Majoricarum. — Majorque, 13 juin 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino domino Clementi,

divina providentia sacrosancte romane et universalis Ecclesie summo

pontifici, Petrus Dei gratia rex AragonuM, Valencie, Majoricarum,

Sardinie, et Corsice, comesque Barchinone, ejus humilis filius et

devotus pedum oscula beatorum. Quamquam, pie pater, nostrorum

fundamenta processuum quos incepimus contra inclitum Jacobum,

dudum Majoricarum regem, per informationem primo venerabili

Armando, Aquensi archiepiscopo, et denuo reverendo patri Andree,

divina providentia tituli Sancte Susanne presbitero cardinali, apo-

stoliceSedis nunciis, tamverbis traditam quam scripturis vestre clare

liqueant sanctitati, ne tamen per quempiam precidi valeat assertio

veritatis, cause nostre justitiam et ejus felicis executionis seriem

stilo describimus certiori. Olim siquidem, cum serenissimus dominus

Jacobus dive recordationis, abavus noster, regnum Majoricarum et

ei adjacentes insulas, quod eripuerat a manibus paganorum, necnon

comitatus Rossilionis et Ceritanie, et terras Confluentis, Vallispirii

et Cauquiliberi, Montempessulanum cum sua baronia, et vicecomi-

tatus Omeladesii et Carladesii a principatu suo, cui unita fuerant,

separando, inter vivos donasset et subsequenter legasset in suo ultimo

testamento illustri Jacobo, filio suo secundo genito, serenissimo

domino Petro, fratre suo, recolende memorie, proavo nostro, tunc

infante, ut primogenito succedente in regnis Aragonie, Valencie et

comitatu Barchi[619]none, se donationi prefate protestationibus et

1. D'apres JJ 270, fol. 216 r° (Archives nationales de Paris) et le ms. latin 6025,

fol. 9 r°-12 r° (Bibliotheque nationale de Paris), qui ne contient qu'un texte in-

complet.
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contradictionibus opponente, tandem post obitum dicti abavi nostn

prefati mota lite ad invicem inter ipsos fratres, idem Jacobus, Majo-

ricarum rex, secundus genitus, de jure suo plenissime informatus,

recepit in feudum regnum, insulas et terras alias memoratas a dicto

domino rege Petro sub certis conventionibus atque pactis in infeu-

datione ipsa consertis, suum ligium hominem et vassallum (a) se

perinde constituit sub virtute homagii et fidelitatis per eum prestiti

juramenti, et subsequenter cum in guerre discrimine que inter illus-

tres Francie ac ipsum dominum Petrum, Aragonum reges, invaluit

idem rex Majoricarum dicto regi Francie adhesisset, serenissimus

dominus rex Alfonsus, bone memorie, patruus noster, magnus pri-

mogenitus et successor in regnis ipsi domino regi Petro, cepit et

apprehendit ac in sua tenuit potestate regnum Majoricarum cum in-

sulis memoratis, quod interveniente tractatu sanctissimi domini

Bonifacii pape VIIJ, recordationis felicis, fuit per illustrissimum

dominum regem Jacobum, bone memorie, avum nostrum, resti-

tutum prefato Majoricarum regi et infeudatio supra tacta renovata

cum pactis et conventionibus antefatis, idemque Majoricarum rex

se hominem ligium et vassallum prefati domini avi nostri et succes-

sorum suorum, sicut pretangitur, cum sacramento et homagio reco-

gnovit-^. Et consimiles infeudatio, recognitio, conventiones, et pacta,

sacramenta et homagia fuerunt inter illustres reges Aragonum et

Majoricarum suis casibus et temporibus sine tergiversatione qualibet

renovate. Demum iste dudum Majoricarum rex a generositate sua

preclara degenerans, quod utinam tacere possemus, nec ejus sublimi

deferens dignitati, set prodigus magnificentie status sui, premissis

et magnis beneficiis et favoribus illi dudum pupillo per progenitores

nostros exhibitis, que, ne tedium ingerant, hic omittimus enarrare.

[620] per ingratitudinis abjecte lubricum retrojectis, adolescentie

«ue tempus adeptus, jam incipiens superbire (b), continuis actibus et

ubique vias exquisivit et causas, ac leges et canones usquequaque

rimatus est, quibus posset imperii nostri patrimonio per fictiones

imaginarias nos privare a nostreque superioritatis dominio resilire.

Set cum vidit jura quevis et imaginarias causas quas ipse texuerat

xesistere suo fini, per fas vel nephas satagens obtinere sue prave con-

ceptionis intentum, illustres Francie, Castelle ac Scicilie reges, et

a) hominemque suum ligium, registre JJ. — h) omis par Bal.

1. Voyez t. iii, p. 12 et sq.
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omnes etiam pene communitates Ytalie, necnon aliquos nostros

subditos degentes intra limites regni nostri temptavit super inhiendis

contra nos alliganciis, pactionibus et conjurationibus, ac eos variis

tractatibus fatigavit : qui tanquam innata (a) fidelitate preclari, quia

procul abjecerunt hujusmodi factionibus adherere, adhuc obstinatus

in culpa nequivit quam sine causa contra nos conceperat malitiam

retinere, sed tanquam in desperationis lapsus caligine cum infideli

et blasfemo rege Garporum contra nos pactiones inire tractavit et

federa, cui nostrorum nisus fuit sanguinem fidelium vendere subdi-

torum, suis illi solempnibus nunciis destinatis; quod nusquam hac-

tenus inter fideles Christicolas reperitur auditum. Sed nec idem Gar-

porum rex admittere voluit tam nephandas et detestabiles factiones.

Et cum ad ejusdem dudum Majoricarum regis exitiale (h) propositum

non procederent supradicta, cepit injuste seditionem ingerere contra

dictum Francie regem, et nos ac subditos utriusque, nostro vigore

dictarum conventionum cum crebris instantiis subsidio requisito,

ut emulus amoris et pacis vigentis inter ipsum Francie regem et nos

ac subditos utriusque. Verum quia sagitte, quas super hiis in nos

emiserat, in ejus se ignominiam et dispendium converterunt, in alios

prorupit enormes excessus. Nam, contra dictarum conventionum

inhibitionem expressam, in ipsis terris et comitatibus intra Cathalo-

niam constitutis aliam [621] monetam preterquam Barchinonensem

currere permisit et fecit, et, quod erat gravius, cudit seu publice

cudi fecit monetam novam in villa Perpiniani infra limites et princi-

patum nostrum Cathalonie consistente, necnon fecit conflari seu

fundi monetam nostram Barchinonensem argenti, que nequaquam
tangi, contaminari seu ledi per eum quomodolibet debuisset. Nos

quippe videntes ipsum olim Majoricarum regem in lesionem gravem

conventionum et infeudationum ipsarum necnon expresse contra jus

patrie ac in evidens et universale dispendium rei publice nostre, nec

minus in offensam notabilem et injuriam nostre regie magestatis,

premissa nobis querelis non vacuis subditorum nostrorum crebris

clamoribus patefacta, talia nequiter commisisse, ea tamen inconsultis

motibus ascribentes, ac volentes ipsum amicabiliter a tanti erroris

invio revocare, requisivimus sibi vistas, quas nobis cum certi tenoris

litteris expresse negavit. Cum autem sine gravi scandalo, nostroque

dedecore ac enormi contemptu nequiremus predicta nec deberemus

sub conniventia preterire, citavimus illum, sibi nichilominus injun-

a) omis par Bal. — b) exequiale, registre JJ.
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gentes quod, certa die sibi prefixa, coram nobis personaliter compa-

reret, paratus subire judicium et firmare de directo in posse nostro,

et alias procedere in premissis prout juris, rationis, et conventionum

ipsarum ac usaticorum Barchinonensium series exhigebat. Sed idem

rex olim contra nos rebellionis calcaneum erigendo, loco ac die sibi

prefixis vel die sequenti de gratia expectatus comparere vel respon-

salem seu excusationem mittere renuit coram nobis. Eo quidem per

nos contumace legitime reputato, necnon declarato fore procedendum

contra ipsum et feuda predicta juxta jura, conventiones et usaticos

memoratos, et undique nostris gentibus convocatis pro executione

hujusmodi facienda, ad ingentem instantiam archiepiscopi memorati,

necnon precibus dioti dudum regis inducti, eumdem [622] guida-

vimus qui se nostram asseruit presentiam aditurum pro concordia

reformanda, necnon prorogavimus executionis terminum supra

tacte. Dicto quidem olim rege presentiam nostram in civitate Barchi-

nonensi, ad quam dictus nuncius antea venerat, adeunte, licet eum
honorifice admittendo, super tractatibus dicti nuncii cupientes, cons-

cientia teste, concordiam reformari, benigne fuerimus prosecuti et

caritativam clementiam ostenderimus super ipsis excessibus et inju-

riis ac aliis per eum contra domum nostram Aragonensem perpe-

tratis, tamen eumdem, quem prius ad firmandum de directo durum
inveneramus, post inceptos tractatus concordie reperimus duriorem,

neglecta per ipsum pena sevissima que vassallis differentibus et

contendentibus firmam facere de directo per dictos usaticos, quibus

subest pro dictis feudis, infligitur ipso facto. Rursum cupientes admo-

dum illius cor saxeum a tanti erroris precipitio lenimento clementie

revocare, prorogavimus ei guidaticum
;
quo pendente, cum ex super-

habundantia cordis, quod inviti fari cogimur, non posset ulterius

fomitem sue conscientie vulnerate, quem diu tenuerat in occulto,

contegere, presens adhuc in civitate prefata prorupit in abusiones

sequentes, quod videlicet conventiones et infeudationes prefate viri-

bus et effectu carebant, necnon regnum, comitatus et terras predictas

a nobis in feudum tenere cum scripturis publicis contemptibiliter

denegavit, non attento quod, modico lapso tempore, conventiones

et infeudationes prefatas, presente copiosa gentium multitudine,

tenere pro nobis in feudum cum sacramento et homagio recogno-

verat, sicut edocent liquide publica monumenta. Nec per dictum

apostolicum nuncium seu alium quemvis ad aliquam viam trahi

potuit rationis ; est ab ipsa civitate repente recessit, relicta inibi pre-

clara Constancia,^ regina dudum Majoricarum, consorte sua, sorore
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nostra carissima, domina utique provida hone[623]state pudoris

aliarumque virtutum pulcritudine decorata, nullo recepto comeagio

ab eadem, nec dimissis ei familiis aliquibus. Et, tempore durante

guidatici memorati, nullaque diffidatione previa, mercatores et alios

nostros subditos cepit, et eorum bona rapuit in terris feudalibus

antefatis. Et ex tunc deteriora continuans, predas, invasiones, insul-

tus, neces, expugnationes et vulnera nostris terris et subditis irro-

gavit. Nec denique rex olim prefatus ejusdem cardinalis tractatibus

trahi potuit ad judicium rationis. Quinimmo persuasiones et ex[h]or-

tationes dicti cardinalis et salutares monitus obaudivit, ac continue

moliebatur contra nos hostiles exercere conatus. Nos quidem ad

nostri reintegrationem patrimonii et propulsandas tam atroces inju-

rias et conceptus deficere nequeuntes, pridem cum armato navigio

et felici stolio nostro appulimus ad portum de Pegaria, dicti Majori-

carum regni, die vicesima quinta mensis madii proxime lapsi. Rexque

dudum prefatus, existens homo noster ligius et vassallus, non erubuit

cum exercitibus equitum et peditum dicti regni, erecto vexillo et

oriiinatis agminibus, nostro personali conspectui hostiliter apparere

nostrosque debellare exercitus ac signis nostris victricibus non sine

nota sevissima contraire. Illius tamen et ejus numerosi exercitus resis-

tentia non obstante, classem nostram fiximus littori dicti portus,

et cum strenuis bellatoribus nostris qui vehebantur in illa dictum

olim regem cum suis exercitibus aggressi fuimus viriliter et potenter,

in ejus Altissimi nomine qui prosequitur justitiam cause nostre, et

<jui nostras docuit manus ad prelium, et signis nostris victricibus

fecit esse proprium inimicos feliciter superare. Et nonnullis in con-

flictu peremptis, idem rex olim cum suis exercitibus, quos Almu-

gavari nostri insecuti sunt fere usque ad menia civitatis, per ignomi-

niose fuge remedium proximum excidium evitavit; et aliqui se per

montanearum latibula re[624]ceptantes interitum evaserunt. Plurimos

tamen ex illis quos clementer abire permisimus potuissemus in ore

gladii delevisse. Apprehensa siquidem terra potenter, dictique dudum
regis et ejus exercituum exterminio subsecuto, tentoria nostra para-

vimus, et acies nostras ordinari fecimus ad apprehensionem dicte

civitatis Majoricarum et castrorum, villarum atque locorum regni

ejusdem continue processuri. Die vero ultima dicti mensis, ipso du-

dum rege cum nonnullis suis complicibus a civitate ac regno prefatis

per occulte fuge festinanciam jam absente, cives et incole civitatis

ipsius, tam justitia nostra agnita quam viribus nostris expertis, super

apprehensione civitatis ejusdem nuUam nobis fecerunt resistentiam,
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set patientiam prestiterunt, prout tenebantur ad hoc ex antiquis

conventionibus et promissionibus per eos predecessoribus nostris

factis sacramentis et homagiis roboratis. Et tandem castris, villis et

locis aliis nostro dominio feliciter acquisitis, dictum regnum cum
ei adjacentibus insulis pacifice possidemus. Quibus opportune dis-

positis, ad apprehensionem aliarum terrarum feudalium nostros pro-

ponimus cum Dei auxilio festinare processus. Hec siquidem clementie

vestre harum serie intimamus, vestre beatitudini humiliter suppli-

cantes quatinus more patris benivoli amplectentes justitiam nostram

meridiali radio clariorem, necnon excessus gravissimos, atroces inju-

rias, et exemplo perniciosa crimina prefati dudum Majoricarum

regis, qui dignus ad regimen non extitit nec existit (more namque
tirannico sic extorsionibus, impressionibus et rapinis seviebat in

subditos, qui nostri erant principaliter homines et vassalli, quod

ipsum regnum necnon alias terras suas feudales et degentes in eis

pararat excidio et exinanitioni deduxerat miserande) recti censura

judicii detestantes, nullum contra nos idem rex olim inveniat in

sinu vestre sanctitatis auxihum vel favorem. Almam personam

[625] vestram ad sua sacra servitia merito preelectam conservet Altis-

simus per tempora longiora. Et quia sigilla nova nondum fieri fece-

ramus, presentem sigillo nostro antiquo jussimus sigillari. Datum in

civitate Majoricarum, ydus junii, anno Domini MCCCXLIIJ.

XCVI

Clementis papae VIresponsoria^ ad superioremepistolam regis

Arragonum, — Villeneuve-lez-Avignon, 1^^ juillet 1343.

Clemens, episcopus, servus serforum Dei, carissimo in Christo filio

Petro, regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Regalis excellentie litteras, quas ad justificationem processuum et

aliorum que per te, fili carissime, facta fuerunt hiis diebus preteritis

contra carissimum in Christo filium nostrum Jacobum, regem Majo-

ricarum illustrem, nostro apostolatui noviter destinasti, solita beni-

gnitate recepimus, et que continebantur in eis pleno collegimus intel-

lectu. Sane, fili dilectissime, quamvis premissa tam gestis diversis

l.D'apres JJ 270, fol. 219 r» et 235 \^, le ms. latin 6025, fol. 12 r^ et

31 vO, et le registre Vatican 137, ep. 121^ fol. 41 vO.
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inter cljare memorie reges Aragonum et Majoricarum olim habitis

quam efficacium rationum eloquiis elegantibus justificare fortiter per

illa que describuntur in predictis litteris videaris, pro parte tamen

regis predicti excusationes et rationes allegantur que justificare

videntur non parum e contrario factum suum. Verum quia rex ipse

de domo et prosapia tua regia processisse noscitur, et tibi nexu san-

guinis et affinitatis de propinquo non modicum, cum sororem tuam
germanam in uxorem habeat, ex qua prolem utriusque sexus sus-

cepit, proculdubio est conjunctus, si laudabilia progenitorum tuorum

vestigia imitari, sicut te decet, curaveris, tuis convenire honoribus non

videtur ut ad regis prefati suique primogeniti nepotis tui, qui ei de

jure debet succedere, [626] aspires exterminium quomodolibet vel

intendas. Nam rex ipse nequiret sic confundi, te predictoque nepote

tuo, ipsius regis primogenito, ac carissima in Christo filia nostra Con-

^tancia, regina Majoricarum illustri, germana tua, ipsiusque regis

conjuge, remanentibus inconfusis. Quocirca regalem tuam rogamus

excellentiam attentius et per Dei misericordiam obsecramus quatinus

hec et alia que regie considerationi possunt super hiis occurrere intra

pectoris regii claustra revolvens, et considerans nichilominus dili-

genter quod postquam super cepto negotio contra regem eumdem
honorem recepisti votivum, regius debet animus ad pacem et mise-

ricordiam inclinari, cum sacra teste scriptura firmetur clementia

thronus regis, erga regem prefatum domumque suam, quam velut

propriam ex premissis causis et multis aliis teneris prosequi gratiis

ac favoribus opportunis, non solum justitia set etiam gratia velis uti.

Porro quia didicimus ab experto quod dilectus filius noster Ber-

nardus tituli Sancti Ciriaci in Termis presbiter cardinaHs, apostolice

Sedis nunlius, tui honoris et commodi fervidus zelator existit, ipsum

ad te, fili amantissime, partesque illas propter premissa specialiter

providimus destinandum : cujus monitis, consiliis et exhortationibus

in hac parte salubribus sic benigne, clementer et pie, quesumus,

adquiesc^s quod tali et tante tamque honorabili victorie clementia

succedente, fama tui nominis et honoris exinde felicia per orbem

incrementa suscipiat, et apud Deum, qui pios et misericordes sic

diligit quod ipse pater misericordiarum eis misericordiam repro-

mittit uberiorem, in presenti gratiam et in futuro beatitudinis gloriam

consequaris. D^tum apud Villamnovam, Avinionensis dyocesis,

Jvalendis julii, pontificatus nostri anno secundo,

\

BALUZE — TV— 2.
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XCVII

[627] LlTTERAE^ EJUSDEM PeTRI, REGIS ArRAGONUM, AD BeRNARDUM
DE Albia cardinalem. De negotio regni Majoricarum.

Majorque, 13 juin 1343.

Reverendo in Christo patri domino Bernardo, divina providentia

tituli Sancti Ciriaci in Termis presbitero cardinali, speciali amico

nostro, Petrus Dei graiia rex Aragonum, Valencie, Majoricarum, Sar-

dinie etc, salutem pariter et honorem. Noveritis nos domino summo
pontifici post assuete reverentie titulum scribere in hec verba :

Quamquam, pie pater, nostrorum fundamenta processuum, quos ince-

pimus contra inclitum Jacobum dudum Majoricarum regem, etc. (ut

supra tit. xcv.^ Idcirco paternitatem vestram experimento probabili

novimus et pro firmo tenemus ex intima cordis affectione, quam
erga nos et domum nostram Aragonie geritis, successuum nostrorum

felicium non expertem, ac ex adaucte nobis prosperitatis eventu in

se letitie jubilum assumere in immensum, premissa vobis ad gaudium

providimus intimanda, eamdem paternitatem intimis affectibus

deprecantes quatinus apud dominum summum pontificem ne contra

nos audiat vel exaudiat aliquas oblocutiones fictas, que coram eo pro

parte dicti dudum regis forsitan exponentur soUicite vobis insistere

placeat et velitis, sicuti de amicitia vestra plene confidimus, nostris

precibus et honore; et regratiabimur quamplurimum illud vobis.

Et quia sigilla nova nondum fieri feceramus, presentem sigillo nostro

antiquo jussimus sigillari. Datum ut supra.

XGVIIl

[628] Litterae^Agnetis ducissae Duracii, quibus Talayrando car-^

dinali fratrisuodonatquicquid juris sibi competebat in bonis

Archambaldi, comitis Petragoricensis.— Naples, 11 aout 1343.

Agn^s ducissa Duracii et comitissa Gravine universis presentis

scripti seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Et nature lex

dictat et civilis ratio non abhorret ut nobis bona facientibus ad anti-

1. D'apres JJ 270, fol. 220 t^, et le ms. latin 6025, fol. 13 pO.— 2. Ex archivio.

regio Palensi; Bal.\ piece non retrouvee.
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dora obligemur. Notatur enim ingratitudinis vitio qui pro meritis

non respondet. Quod quidem vitium divino detestatum judicioy

abominabile gentibus, ingratum a beneficiorum perceptione repellit,

ut non erubescat negare obsequium qui exinde premium non expectat.

Sane attendentes plurima grata et accepta beneficia que venerabilis

pater et dominus dominus Talayrandus, Dei gratia tituli Sancti

Petri ad vincula presbiter cardinalis, carissimus dominus et frater

noster nobis et liberis nostris prestitit, prestat ad presens, et prestare

poterit dante Domino in futurum. et potissime attentis laboribus

et favoribus per eum prestitis in maritagio Caroli ducis Duracii, pri-

mogeniti nostri carissimi, cum spectabili Maria, ejus consorte, nata

quondam clare memorie domini Caroli, regis Roberti primogeniti,

ducis Calabrie, filia nostra carissima, ex quo domus nostra et libe-

rorum nostrorum extitit multis honoribus et commodis ampliata,

necnon et laboribus aliis quos subiit et subit ad presens pro negotiis

inclite domine Joanne Dei gratia Jerusalem et Sicilie regine dicte

Marie ducisse filie nostre sororis carissime domine nostre apud domi-

num summum pontificem ejusque sacruni collegium, pro statu nostro

prospero et dictorum natorum nostrorum, eidem domino cardinali,

fratri [629] nostro,tanquam benemerito ex certa nostra scientia et gra-

tia speciali, ex proprii motus nostri instinctu,in recompensationem la-

borum et beneficiorum prestitorum per eum et que prestari poterunt,

ut prefertur, pro se, heredibus et successoribus suis in perpetuum

damus, tradimus, donamus, et cedimus donationis titulo inter vivos

omne jus omnemque actionem tacitam vel expressam competentem

nobis contra heredes et successores quondam recolende memorie

Archambaldi comitis Petragoricensis, fratris ejusdem domini cardi-

nalis et nostri, eorumque terram et bona pro summa viginti duorum

milium florenorum auri seu summa quacumque debita per dictos

heredes et successores ejusdem comitis fratris ejusdem domini cardi-

nalis et nostri de summa dotis promisse quondam bone memorie

domino Johanni, clare memorie domini Caroli secundi illustris Jeru-

salem et Sicilie regis filio, duci Duracii, tunc Achaie principi, carissimo

domino viro nostro, tempore contracti matrimonii inter dictum domi-

num virum nostrum et nos contemplatione matrimonii supradicti

per dictum quondam comitem antedictum, constituentes dictum

dominum cardinalem fratrem nostrum procuratorem in rem suam ad

premissum debitum petendum et exigendum in judicio vel extra,

de jure vel de facto, transferentes in eum omne jus omnemque ac-

tionem realem et personalem, hypothecariam tacitam et expressam,
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seu omnem allam actionem quamcumque competentem et competi-

turam nobis, heredibus et successoribus nostris contra heredes et suc-

cessores dicti domini comitis eorumque fidejussores, terram et bona,

ratione debiti supradicti, promittentes per stipulationem legitimam

ct sollemnem nobili viro domino Rogerio de Vintrono, legum doctori,

archidiacono de Conchis in ecclesia Ruthenensi, camerario dicti

domini cardinalis fratris nostri, ac procuratori ad premissa per litteras

ejusdem domini cardinalis, fratris [630] nostri, specialiter ordinato,

presenti, recipienti, et stipulanti donationem, traditionem seu quasi

et cessionem predictas procuratorio nomine et pro parte dicti domini

cardinalis fratris nostri suorumque heredum et successorum, nullo

unquam tempore contra facere vel venire de jure vel de facto, in

judicio vel extra, sed donationem, traditionem, et cessionem pre-

dictas ratas, gratas perpetuo habere et firmas. Pro quibus omnibus

et singulis attendendis et inviolabiliter observandis nec in aliquo

mutandis per nos vel heredes aut successores nostros in judicio vel

extra obligamus nos, heredes et successores nostros, ac bona omnia

nostra mobilia et stabilia, habita et habenda, sollemniter et expresse,

dicto domino Rogerio procuratori recipienti et stipulanti procura-

torio nomine pro parte dicti domini cardinalis, fratris nostri, suo-

rumque heredum et successorum, cum refectione damnorum, inter-

esse, et expensarum que possent incurrere dictus dominus cardinalis

suique heredes et successores, si per nos vel heredes et successores

nostros contra premissa vel aliquod premissorum actum fuerit vel

temptatum. Hoc tamen reservato in donatione, traditione, et ces-

sione predictis sollemniter et expresse quod in casu tantum quo pre-

sentes domini Petragoricensis domus et successores sui per directam

lineam descendentes ab eis de domo ipsa communi Petragoricensi,

quod Deus avertat. cederent in fata nullo herede legitimo superstite

per rectam lineam ex eisdem, licitum et reservatum sit nobis, here-

dibus ac successoribus nostris expresse, donatione, traditione, et

cessione predictis non obstantibus quoquo modo, sed habitis pro

cassis et irritis,repetendi summam predictam dicte dotis restantis de-

beri de dicta summadotis premisse per dictum dominum comitem,fra-

trem nostrum, dicto quondam domino viro nostro, ut prefertur, et

habendi recursum ad bona obligata nobis pro dote predicta super bonis

ipsis [631] pro integro supplemento dotis predicte, integris in suo

robore firmitatis remanentibus instrumentis et cautelis aliis factis

de promissione dotis predicte tempore contracti matrimonii antedicti

pro nobis, heredibus et successoribus nostris, dicto procuratore in
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rem suam penitus revocato ipso facto, etiamsi fuerit dominus litis

effectus, vel si exacta fuerit summa predicta debita nobis de quan-

titate dotis promisse per dictum quondam dominum comitem Petra-

goricensem dicto domino viro nostro donata,tradita, et cessa per nos

dicto domino cardinali, fratri nostro, ejusque heredibus et succes-

soribus, ut prefertur, per eumdem dominum cardinalem seu ejus

heredes et successores ab heredibus et successoribus dicti quondam

domini comitis Petragoricensis in totum vel in partem, et deinde si,

quod Deus avertat, accideret casus predictus, scilicet quod presentes

domini Petragoricensis domus et successores sui per rectam lineam

descendentes ab eis de ipsa domo communi Petragoricensi cederent

in fata nullo herede legitimo superstite per rectam lineam ex eisdem,

nos heredes et successores nostri nichilominus recursum habere pos-

simus pro dicto debito exigendo contra detentores dictorum bonorum

obligatorum nobis pro dote predicta et ad bona obligata premissa,

dicta solutione seu exactione facta per dictum dominum cardinalem

fratrem nostrum ejusque heredes et successores aliquatenus non

obstante ac absolutione et liberatione et quittatione quacumque.

Cujus autem procuratorii tenor talis est. Taleyrandus, Dei gratia

tituli Sancti Petri ad vincula presbiter cardinalis, universis harum

seriem inspecturis tam presentibus quam futuris notum facimus per

presentes quod nos confisi de fide, prudentia, et legalitate nobilis

viri domini Rogerii de Vintrono legum doctoris, archidiaconi de

Conchis in ecclesia Ruthenensi, camerarii et capellani nostri dilecti,

ipsum presentem et [632] onus infrascripte procurationis in se

sponte suscipientem constituimus et ordinamus nostrum verum procu-

ratorem, negotiorum gestorem, et nuncium specialem ad conferen-

dum se personaliter Neapolim coram spectabili domina Agnete ducissa

Duracii et comitissa Gravine, sorore nostra carissima, procuratorio

nomine et pro parte nostra, et recipiendum ab ea nomine quo supra

dationem, traditionem, donationem, et cessionem donationis titulo

inter vivos viginti duorum milium florenorum auri seu summe cujus-

cumque debitorum seu debite eidem domine ducisse, sorori nostre,

suisque heredibus et successoribus per heredes et successores reco-

lende memorie domini Archambaldi, comitis Petragoricensis, fratris

ejusdem domine ducisse et nostri, de summa dotis promisse bone

memorie domino Johanni, duci Duracii, tunc Achaie principi, viro

ejusdem domine ducisse, tempore contracti matrimonii inter eos

contemplatione ejusdem matrimonii per predictum quondam comi-

tem Petragoricensem fratrem communem seu recipiendum cessionem
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juris et actionis cujuscumque realis et personalis, hypothecarie tacite

et expresse, vel alterius actionis cujuscumque competentium dicte

domine, sorori nostre, ejus heredibus et successoribus contra heredes

et successores dicti quondam comitis fratris communis, dictasque

dationem, traditionem, donationem, et cessionem stipulandum per

stipulationem legitimam et sollemnem procuratorio nomine quo

supra, ac omnia alia et singula faciendum in premissis et quolibet

premissorum seu dependentibus ex eisdem que quilibet verus et

legitimus procurator, negotiorum gestor, et nuncius specialis facere

posset et deberet,et que nos ipsi facere possemus et deberemus, si per-

sonaliter interessemus, etiamsi mandatum exigant speciale. Hoc ta-

men in donatione, traditione, et cessione predictis reservato sollem-

niter et expresse quod si presentes domini Petragoricensis domus et

suc[633]cessores sui per rectam lineam descendentes ab eis de domo
ipsa communi Petragoricensi,quod Deus avertat,cederent in fata nullo

herede legitimo superstite per rectam lineam ex eisdem, licitum et

reservatum sit dicte domine ducisse, heredibus et successoribus suis

expresse repetendi et habendi recursum ad bona obligata eidem pro

dicta dote et super bonis ipsis pro integro supplemento dotium pre-

dictarum, donatione, traditione seu quasi et cessione predictis non

obstantibus quoquo modo, sed habitis pro cassis et irritis ipso facto.

Et si per nos, heredes et successores nostros etiam facta fuerit exactio

dicte dotis restantis ab heredibus et successoribus dicti quondam
comitis fratris communis, et dictus casus accideret, ut prefertur,

nichilominus dicta domina ducissa ejusque heredes et successores

recursum habere possint et valeant pro dote restante predicta contra

detentores dictorum bonorum obligatorum, solutione facta nobis et

nostris heredibus non obstante. Promittentes ratum, gratum, et

firmum habere et tenere quicquid per eumdem dominum Rogerium

procuratorem nostrum in premissis et quolibet premissorum aut

dependentibus ex eisdem actum fuerit sive gestum, fidejubentes

pro eo sub hypotheca bonorum nostrorum omnium. Unde ad futuram

memoriam et hujus rei testimonium et cautelam presentes nostras

procurationis litteras fieri fecimus nostro patenti sigillo munitas.

Datum Avinioni anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo

tertio, die secunda mensis maii, undecime indictionis. In cujus rei

testimonium et cautelam presens nostrum scriptum fieri fecimus

nostro pendenti sigillo munitum. Datum et actum Neapoli, presen-

tibus venerabili patre domino fratre A. episcopo Murano, cancel-

lario, et domino Petro Arnaldi, milite, dicte ducisse filie nostre
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senescallo, notario Nicolao de Silvestro de Neapoli, et pluribus

aliis consiliariis et familiaribus nostris anno [634] et indictione pre-

dictis, die xj augusti.

XCIX

LiTTERAE^ Gaucelmi episcopi Albanensis de dispensatione super

AFFINITATE SPIRITUALI INTER CONJUGES. AvignOn, 1®'" juillet 1343.

Venerabili in Christo patri Dei gratia archiepiscopo Rothomagensi

vel ejus vicario in spiritualibus Gaucelmus miseratione divina episcopus

Albanensis salutem et sinceram inDomino caritatem. Ex parte Radulphi

le Moine, scutiferi, et Johanne de Guerres, domicelle, conjugum vestre

diocesis, nobis oblata petitio continebat quod licet pater ipsius Jo-

hanne dictum Radulphum post creationem ejusdem Johanne de

sacro fonte levasset, iidem tamen Radulphus et Johanna ignorantes

quod predicta impedirent quominus possent ad invicem matrimo-

niahter legitime copulari, matrimonium inter se per verba de presenti

contraxerunt de facto absque aliis solemnitatibus, et carnali copula

subsecuta prolem ex hujusmodi matrimonio procrearunt. Cum igitur

quoad alios impedimentum hujusmodi sit occultum, et si fieret divor-

tium inter eos, gravia possent inde scandala exoriri, supplicari fece-

runt humiliter eis super hoc per Sedem apostolicam de opportuno

remedio misericorditer provideri. Nos igitur volentes saluti animarum

ipsorum conjugum providere et hujusmodi scandalis obviare, aucto-

ritate domini pape, cujus penitentiarie curam gerimus, et de ejus

speciali mandato vive vocis oraculo nobis facto vestre circumspectioni

committimus quatenus, si est ita, injuncta inde cuilibet eorum pro

modo culpe penitentia salutari, quodque unam capellam fundent,

et eam de XV libris turonensium parvorum annui redditus dotent

infra annum, eisque ad tempus, prout expedire videritis, quoad tho-

rum separatis, cum eisdem conjugibus quod impedimento non ob-

stante predicto [635] possint ad solemnisationemdicti matrimonii pro-

cedere et in eo licite remanere misericorditer dispensetis, prolem ex

eis susceptam et suscipiendam legitimam decernendo. Datum Avi-

nioni, kal. julii, pontificatus domini Clementis pape VJannosecundo.

1. D'apres une copie prise par Baluze dans le cartulaire de l'archeveque de

Rouen, G. 7, fol. 103 v°, aux Archivesde la Seine-Inferieure.
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PeTRI REGIS ArRAGONUM EPISTOLAE^ TRES AD ClEMENTEM VI PAPAM^

Bernardum de Albia cardinalem, et Bonifacium Ferrarii,

LEGUM DOCTOREM, ADVERSUS JaCOBUM, REGEM MajORICARUM,

VOLENTEM, UT FAMA ERAT, VENDERE VICECOMITATUS CaRLADESII

et Omeladesii et baroniam Montispessulani. — Barcelone,,

10 septembre 1343.

Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri domino domino Clementiy

divina providentia sacrosancte romane ac universalis Ecclesie summo

pontifici, Petrus Dei gratia rex Aragonum,etc., pedum oscula beatorum.

Auditui nostro, pater sanctissime, noviter est deductum quod inclitus

Jacobus de Majoricis in nostri grande prejudicium et lesionem non

modicam nostrorum jurium que habemus queque ad nos spectant

in vicecomitatibus Carladesii et Omeladesii, et baronia et villa Mon-

tispessulani, tam ratione executionis justitie quam contra dictum

Jacobum facere incepimus et continuare intendimus, Domino conce-

dente, ratione denegationis predictorum et aliorum que pro nobis

tenet in feudum, quam ratione juris substitutionis seu vinculi vel

successionis nobis et nostris successoribus pertinentis vel spectantis

in vicecomitatibus et baronia et villa predictis et aliis universis bonis

que dictus Jacobus possidet, casu quo ipsum vel prolem legitimam

suam absque filiis masculis mori contingeret quandocumque, tractat

dictos vicecomitatus et baroniam vel partem eorum vendere seu in

alios in fraudem pre[636]dictorum nostrorum jurium transportare,

cujus tractatibus se immiscent auresque suas prebent, ut perpen-

dimus, aliqui cardinales. De quo vehementer admirari cogimur et mo-

veri, cum non deceat statum tam notabilium personarum sicuti car-

dinalium in prejudicium et exheredamentum nostri dominii et juris

nostri patrimonialis se ingerere nec assumere in se onus tante ingra-

titudinis in lesionem non modicam et offensam nostri, qui nuUam
eis causam scimus nec intendimus prebuisse. Quare, beatissime pater,

predicta ad vestram notitiam deducentes,vestre Sanctitati humiliter

supplicamus quatinus vestrum sacrum collegium cardinalium digne-

mini ex[h]ortari eisque et eorum singulis sub virtute obedientie vel

1. D'apres JJ 270, fol. 257 \° (Archives nationales de Paris)j etle ms.latin 6023

^

fol. 53 r° {Bibliotheque nationale de Paris).
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alias, prout Sanctitati vestre videatur expediens, inhibere quod in

nostrorum jurium tantum prejudicium et gravamen aliquibus trac-

tatibus super venditione vel quacumque alia alienatione vel impi-

gnoratione eis vel ipsorum alicui de dictis vicecomitatibus et baronia,

in totum vel in partem, fienda nullatenus se involvant, quinimo, si

super eo processum est in aliquo, id provideat vestra Sanctitas revo-

cari. Almam personam vestram conservare dignetur Altissimus inco-

lumem Ecclesie sue per tempora longiora. Datum Barchinone, iiu

ydus septembris, anno Domini millesimo CCCXLIIJ.

Reverendo in Christo patri Bernardo, dii^ina providentia tituli Sancti

Ciriaci in Termis preshitero cardinali, speciali amico nostro, Petrus, Dei

gratia rex Aragonum etc, salutem et honoris incrementum. Signifi-

camus paternitati vestre quod nos scribimus domino summo pontifici

post assuete recommendationis preambulum in hec verba : Auditui

nostro, pdter sanctissime, noi^iter est deductum, etc... ret^ocari. Vestram

igitur paternitatem, de qua plenam fiduciam gerimus ab experto,

precamur attente quatinus dicto domino (a) summo pontifici velitis

preinsertam litteram presentare ipsumque infor[637]mare de jure

nostro et instare penes eum quod nullo modo permittat quinimo

expresse prohibeat ne aliquis cardinalis se ingerat in premissis in

nostrorum jurium tam maximam lesionem. Datum Barchinone,

iiij ydus septembris, anno Domini MCCCXLIIJ.
Petrus, Dei gratia rexAragonum etc.,dilecto nostro Bonifacio Ferrarii,

legum doctori, procuratori nostro in romanacuria, salutemet dilectionem.

Significamus vobis quod nos scribimus domino summo pontifici post

assuete recommendationis preambulum in hec verba : Auditui nostro,

pater sanctissime, noviter est deductum, etc. Quocirca vos attente roga-

mus quatinus soUicitetis reverendum cardinalem Ruthenensem, qui

pro hiis per alias nostras litteras scribimus, ut litteram preinsertam

velit quantocitius poterit dicto domino summo pontifici presentare

ipsumque de jure nostro informare et instare penes eum quod ad

venditionem predictorum nostrorum jurium in totum vel in partem

nullatenus procedatur, nec minus, si vos sentiretis procedi in aliquo

in premissis, mox vos opponatis eisdem de jure nostro, prout expe-

dierit, protestando. Et de hiis omnibus que circa premissa occurrere

noveritis, curetis nos vestris litteris reddere certiores. Datum Bar-

chinone, iiu ydus septembris, anno MCCCXLIIJ.

a) omis par Bal.
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CI

Aliae ejusdem regis epistolae^ ad papam Clementem VI ET QUOS-

DAM CARDINALES, DE EODEM ARGUMENTO. ValeilCe, 12 OCtobrC

1343.

Sanctissimo ac heatissimo in Christo patri et domino domino Clementi,

divina prondentia sacrosancte romane ac universalis EccUsiesummo pon-

tifici, Petrus,Dei gratia rex Aragonum, etc, ejus humilis filius et devo-

tus pedum oscula beatorum. Abhominabile Deo et hominibus judicium

rationis se[638]quentibus per[h]orrendum ingratitudinis vitiumdetes-

tantes, et magnis a Sedis apostolice largitate collatis progenitoribus

nostris ac nobis honoribus atque favoribus gratiarum inducti, quorum

censeri nolumus inmemores aut ingrati, habet, pater sanctissime, non

immerito nostra filialis devotio unde Domino Deo nostro in vocem

exultationis et confessionis erumpat et fateatur humiliter vobis de

immenso ipsius dono fore concessum et cordi vestre Sanctitatis infu-

sum ut vestra beatitudo, que justitiam vere colit, equitatem diligit,

ac veritatem prosequitur in omnibus viis suis, super processu

executionis per nds contra [inclitum] Jacobum de Majoricis, ejus

obstinata exigente protervia, inchoate, prout relatu fide dignorum

accepimus, jus nostrum libenter amplectitur et justitie nostre favet

adversus aliquos obloquentes, processum ipsum justis rationibus

deffendendo, nec illis credentiam adhibendo. Pro quibus devotas

laudes et gratiarum supplices actiones vestre referimus Sanctitati,

disponentes ex hoc ad vestra et sancte matris Ecclesie grata servitia

nos semper reddere promptiores. Ceterum, pater sanctissime, quia

nonnulli Sedis apostolice cardinales, videlicet Prenestinus, de Puteo,

de Neapoli et etiam Hostiensis, ut pro certo didicimus, stateram

justitie nostre subvertere et nos in executione predicta, prout se

offert eis possibilitas, impedire, predicto inclito Jacobo de Majoricis

de certis mutuo quantitatibus florenorum subvenerunt, et contra

executionem predictam justitie robore circumfultam favorem et

auxilium prebuerunt et impendere non desistunt, ideo beatitudini

vestre seriem litterarum quas post assuetum preambulum super hoc

singulis eorum dirigimus presentibus jussimus intercludi. Quibus

1. D'apres JJ 270, fol. 268 rO-271 r^ (Archives nationales de Paris) et le ms.

latin 6025, fol. 64 vO-67 r** (Bibliotheque nationale de Paris).
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<iiligenter attentis, consideret vestra Sanctitas si per dictos cardinales

premissa honeste vel licite fieri potuerunt. Almam personam vestram

<;onservet Altissimus suo sancto servitio per tempora k)ngiora. Datum
[639] Valencie, mj ydus octobris, anno Domini MCCCXLIIJ.

Reverendo in Christo patri domino Petro, divina providentia Prenes-

iinensi episcopo, ac sacrosancte romane Ecclesie vicecancellario, spe-

ciali amico nostro, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, etc, salutem et

dilectionis affectum. Quantis et quam gravibus nos ac nostrum regale

dominium incliti Jacobi de Majoricis detestanda temeritas provocarit

offensis, dampnis affecerit et injuriis perturbarit, cudendo monetam
novam in villa Perpiniani, ac currere faciendo in comitatu Rossilionis

aliam preterquam monetam Barchinonensem, quam indebite fundi

fecit, regnumque Majoricarum et terras alias (a) cismarinas a nobis

in feudum tenere contra juramenta et homagia per eum ter prestita

cum litteris suis et instrumentis publicis denegando, firmam juris pro

ipsis feudis facere recusando, quamvis eam per fidem et homagium
facere teneretur, nostrosque subditos in dictis terris feudalibus sub

ejus securitate degentes capiendo, bonaque ipsorum per violentiam

occupando, et alias ipsis dampna plurima inferendo, aliaque plura

detestabilia perpetrando que conventiones inter utriusque progeni-

tores inite, juramento et homagio roborate, fieri prohibent manifeste,

ac demum, quod in omnibus mundi partibus, et potissime in Yspania,

nedum perniciosum exemplo, set [h]orrendum plurimum valdeque

nefandissimum reputatur, se contra nos ejus utique dominum ad

bellum erigere et in campestri prelio decertare nequiter presumendo,

non expedit exprimi litteris aut verborum oraculis aperiri, cum id,

prout verisimili conjectura supponitur, per multas orbis provincias

fame discurrentis assertio divulgarit, nec dubitemus ad vestre paterni-

tatis notitiam ea liquido pervenisse. Propter quod et alios detestabi-

les actus suos inceptos antea et postmodum subsecutos premissa om-

nia necnon tam notabilem sectionem nostre [640] corone regie non

valentes neque debentes ultimo sustinere, necessario nos opportuit

ad arma convertere, potentie nostre brachium contra illum dirigere,

et pro reintegratione jurium nostrorum executionem debitam facere

justitia exigente. Hiis itaque et aliis que infra describimus recte per-

pensis, nedum in admirationem, sed quodam modo in stuporem hoc

maximum nos inducit quod dictus inclitus Jacobus de Majoricis

contra sua demerita toti mundo et illis potissime qui vassallos tempo-

a) aliquaS;, Bal. et ms. latin.

28 COLLECTIO [640]

raliter obtinent exemplo perniciosa tantum reperiat in Romana curia

apud quosdam Sedis apostolice cardinales in sua detestabili et damp-

nanda rebellioAe favorem, qui potius deberent appetere ut illius

execranda superbia taliter plecteretur ne sua presumptuosa rebel-

lione contra nos (a) ejus dominum, cujus ligius et astrictus vassallus

existit, nequiter attemptata ad Ecclesie vassallos vel alios per exem-

plares alveos derivaretur. Et quia de amicitia vestra specialem fidu-

ciam habemus et gerimus, potissime cum in terris nostris obtineatis

redditus satis notabiles et prebendas, vehementius cogimur admirari

quod, sicut plurium et quorumdam fide dignorum relatu percepimus^

vos in auxilium et succursum dicti incliti Jacobi de Majoricis in teme-

rariis contra nos et famosis rebellionibus persistentis de certa quan-

titate ac non modica florenorum illi nunc mutuo subvenistis, et alias

eidem adversus exequtionem nostram justitie robore circumfultam

favorem et auxilium prebuistis et impendere non cessatis. Huic autem

admirationi non immerito causam prebet. Nam si clara erga Deum
et romanam Ecclesiam progenitorum nostrorum devotio, qua suc-

censi ad laudem et gloriam divini nominis, exaltationem catholice